
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA                        
DISCIPLINAS DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021                         

27/09/2021 A 05/02/2022 
 

1. Mecânica Estatística (FIW801) 
Horário: segundas e quartas, das 10h às 12h  
Horário para eventuais reposições: sextas, das 10h às 12h 
Professor: Raimundo Rocha. Email: rrds@if.ufrj.br 

 
2. Eletrodinâmica Clássica (FIW804)                       

Horário: terças e quintas, das 13h às 15h 
Horário para eventuais reposições: sextas, das 13h às 15h 
Professor: Paulo Américo. Email: pamn@if.ufrj.br 

 
3. Mecânica Quântica I (FIW843) 

Horário: terças e quintas, das 15h às 17h 
Horário para eventuais reposições: sextas, das 13h às 15h 
Professor: Ruynet Matos. Email: matos@if.ufrj.br  

 
4. Mecânica Quântica II (FIW844) 

Horário: terças e quintas, das 15h às 17h 
Horário para eventuais reposições: sextas, das 15h às 17h  
Professor: Marcello Neto. Email: mbsn@if.ufrj.br 

 
5. Relatividade Geral (FIW806) 

Horário: terças e quintas, das 10h às 12h 
Professor: Carlos Zarro. Email: carlos.zarro@if.ufrj.br  
 

6. Óptica Quântica I (FIW808) 
Horário: segundas e quartas, das 15h às 17h 
Professor: Marcelo Santos. Email: mfsantos@if.ufrj.br  
 

7. Tóp. de Fís. de Partículas e Campos B (FIW821) 
Horário: terças e quintas, das 17h às 19h 
Professor: Henrique Boschi. Email: boschi@if.ufrj.br 
 

8. Tóp. de Fís. Atômica, Molecular e Óptica A (FIW822) 
Horário: terças e quintas, das 08h às 10h 
Professor: Daniel Miranda. Email: daniel.miranda@if.ufrj.br  
 

9. Tóp. de Fís. da Mat. Cond. e Mec. Estat. B (FIW827) 
Horário: segundas e quartas, das 15h às 17h 
Professor: Natanael Costa. Email: natanael@if.ufrj.br 

 
10. Tóp. de Astronomia, Astrofísica e Cosmologia A (FIW828) 

Horário: segundas e quartas, das 15h às 17h  
Professor: Eduardo Fraga. Email: fraga@if.ufrj.br 

 
11. Tópicos de Física Teórica A (FIW838) 

Horário: segundas e quartas, das 10h às 12h  
Professor: Luca Moriconi. Email: moriconi@if.ufrj.br  
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